a) Impropiæ enim aliquando etiam actionem hypothecariam seu quasi Serianam hoc nomine venire, notissimum est; v. c. in decantatissima illa L. 4<sup>o</sup>. D. de pignor. act. iunct. L. 22. D. de pignor. et hypoth. ad quas vide Celeb. Dn. CHRIST. GOTTL. GMELIN in Commentat. de tute pignoris quod creditor debitor in re sibi uon propria constituit. Vlm. 1778. 8. §. LVIII. seqq. add. L. 19. D. de except. rei ind. L. 9. pr. D. quib. mod. pign. vel hyp. solu. L. 3. §. 3. D. ad exhibend. L. 13. D. de condit. indeb. et L. 5. C. si alien. res pignor.

b) Quo ipso tamen haud nego, locum aliquando posse huic actioni esse, et si per contractum pignus constitutum haud fuerit. Sic enim v. c. et ad pignus iudiciale, tam praetorium quam stricte sic dictum, repetendum a creditore, vtiliter certe, haec actio applicatur. vid. I. H. BOEHMER ad Dig. Lib. XIII. Tit. VII. §. 2. lit. a. ibique cit. L. 26. D. de pignor. act. conf. et L. 9. pr. D. de R. A. I. P. immo et ad hypothecam, cuius possessionem creditor per hypothecariam nactus est, ab hoc repetendam, institui posse docet L. 11. §. 5. D. de pign. act.

○ vel in genere ei, qui pignus dedit, sive pro sua, sive pro aliena obligatione. L. 13. §. 11. D. locat. conduct. L. 32. §. 1. D. ad SCr. Vellei. IO. VOET Commentar. ad Pand. Colon. Allobrog. 1769. Tom. I. et II. fol. Lib.

*Lib. XIII. Tit. VII. §. 2.* siue dederit ipse, siue debitor ex ipsius consensu; hic siue antecedens siue subsequens, siue expressus siue tacitus fuerit, plane nil interest. *L. 16. §. 1. L. 26. §. 1. D. de pignor. et hypoth. pr. Inst. quib. alien. lic. L. 2. C. si al. res pignor. L. 40. §. 2. D. de pignor. act.* Non tamen requiritur ad instituendam actionem pignoraticiam, vt debitor fuerit dominus pignoris, quem etiam is, qui rem alienam pignori dedit, soluta pecunia possit pignoraticia experiri *L. 9. §. 4. D. de pignor. act.* immo etiam praedo. *L. 22. §. 2. D. eod.* non vero tertio, qui pro debitore soluit, haec actio competit, quippe quae hoc in casu non luenti sed debitori adquiritur per *L. 40. D. de solut. et liberat.* nisi ab hoc sibi eam cedi curauerit. Quamquam enim in hypotheca aliquando cuenire id constet, vt creditori solvens prorsus succedat eius in locum, ceu in iure offerendi conspicuum est, non tamen id ibi indistincte procedit, sed ratione solius creditoris hypothecarii posterioris, non et intuitu tertii, cui multo minus iam ergo qua pignus stricte sic dictum ad effectum actionis pignoraticiae talis successio in locum *debitoris* contra leges est indulgenda. conf. GUST. BERN. BECMANN Diss. de *successione creditoris in alterius et suum ipsum locum.* Goett. 1781. HERM. HENR. ENGELBRECHT *Observ. sel. forens. Spec. II. Obs. LVI.* CARPZOV. P. I. Conf. XXVIII. Def. 133. seqq. MEVIUS P. IV. Dec. 214. et P. V. Dec. 353. AUG. de BALTHASAR de *Classificar. Creditor.* Edit. II. Grypbrisw. 1767. 4. pag. 39. Auunculus pie colendus HERM. BECKER in Diss. de *Cessione legali eamque in concursu creditorum probandi ratione.* Buetzov. 1765. b. Dn. ERN. CHRIST. WESTPHAL in praeccloro libro *Versuch einer systematischen Erlaeuterung der saemtlichen Roemischen Gesetze vom Pfandrechte.* Lips. 1770. 8. §. 172. seqq. III. CHRIST. GOTTL. GMELIN *Ordnung der Glaebiger Edit.* IV. Vlm. 1793. Cap. IV. §. 32. p. 330. seqq. tot. tit. C. de his qui in prior. credit. loc. L. 2. D. de cess. honor. L. 24. §. 3. D. de R. A. I. P.

d) Quo ipso perspicitur, me in tota Commentatione vniice eum respicere casum, si finita obligatione principali actio instituitur pignoratica. Alioquin enim et casus incidere possunt, ybi et nondum finita obligatione principali, seu pecunia nondum soluta, actione tamen pignoratica agi iam potest, v. c. si creditor quasi datus pecuniam pignus acceperit nec eam dederit. *L. n. §. 2. D. de pignor. act. tot. tit. C. si pignor. conuenient. numerat. pecun. sequunt.*

non fuerit, vel si creditor re oppignorata abutatur. L. 24. §. 3. D. de pignor. act. WERNHER Obscr. sel. for. P. II. Obscr. 367. HERM. HENR. ENGELBRECT Obscr. sel. for. Sp. III. Obscr. 93.

c) L. 5. §. 3. D. de pign. act. L. 6. pr. D. quib. mod. pign. vel hyp. solv. L. 12. C. de compensat.

f) non vero contra tertium possessorem. L. 13. pr. D. de pign. act. L. 65. D. de R. V. L. 5. C. si vend. pign. ag. quod post alios nouissime et quidem solide aduersus LEYSERUM Sp. CLV. Med. 5. STRYCKIUM in *Cautel. Contract. S. II. C. IV. §. 42.* MEVIUM P. V. Dec. 343. BRUNNEMANNUM ad L. 2. C. si pign. pignor. det. aliosque dissidentes probatum dedit Consult. Dn. DAVID. GUIL. WARNEKROS; Academiae Gryphiswaldensis Syndicus meritissimus in Diff. inaug. *An actione pignoraticia directa contra tertium possessorem institui queat?* sub praefidio CHRIST. NICOL. SCHLICHTKRULLII Prof. Gryphisw. nuper defuncti. Ao. 1777. defensa, vid. etiam Consult. DDn. Fratres OUERBECK in *Meditatt. Tom. II. Meditat. LXV.* nec non b. Dn. WESTPHAL in libr. *Vom Pfandrecht* §. 258. Contrarium quidem nostris temporibus defendere conatur est, Vir cuius de tota Iurisprudentia merita nunquam satis laudari possunt, Ill. Dn. PUETTMANNUS in *Aduersariis Iur. vniu.* quorum tres iam prodierunt Libri *Lipz.* 1775 — 1788. 8. Libr. II. Cap. III, quod inscriptum est: *De actione pignoraticia contra tertium pignoris possessorem haud deneganda pag. 50 — 57.* ad plura Iuris Romani et Canonici loca protocans. Verum leges laudatas de actione quidem contra tertium pignoris possessorem loqui, sed qualis ea sit, nullibi definiri, adeoque eas de illa actione, quae principiis iuris et speciei in legibus propositae optime conuenit, et sic vel de rei vindicatione vel alia quacunque actione explicandas esse, iam dudum a peritosribus animaduersum est. Quare sententiae de actione pignoraticia directa contra tertium haud admittenda eo libenter subscribo, quo magis regulae: actiones personales contra tertium haud dari, consentanea est; adeoque probatione mea, sententia dicta minime indiget; quippe quae ab aduersariis, exceptionem ab hac regula statuentibus, suscipi debet. Interim debitorem pignoraticum vel actione a creditore, qui forte suboppignorauit, fibi cessa, aut vili contra tertium pignoris possessorem experiri posse, libens libensque concedo.

g) L.

g) L. 13. §. I. D. de pign. act. Mirum in modum turbavit haec lex Interpretes. GERH. NOODT enim in *Probabil. Iur. Lib. I. Cap. IV.* et ante eum iam IO. NIELLIUS in *Controvers. Iur. feudal. XI. Disp. enucleatis*, Marburg. 1594. et Lips. 1692. 4. edit. *Disp. III. §. vlt. legem cit. corruptam existimat, et pro vt legi malunt at.* Sed salua essi legis verba docuit DIET. GODOFR. LAMPRECHT in *Commentar. inaug. ad Legem XIII. D. de pign. act. Goetting.* 1750. qui sola interpunctionis mutatione adhibita legem explicuit. Verum et hac interpunctionis mutatione opus non est, si accedas interpretationi b. Dn. GEO. SAM. MADHN Prof. olim Celeb. primum apud Halenses, deinde apud Viadrinos, in Progr.: *Creditorem in pignore non semper media diligentia liberari ad L. cit. Hal.* 1764. inserto *IPSIVS Exercitationibus academicis, quae Hal.* 1777. 4. prodierunt nr. XII. fratrisque eius Viri Ill. LUDOV. GODOFR. MADHN in *Princip. Iur. Rom. Tom. I. §. CCVIII. not. e.* vt et iam ante in annotat. ad GOD. LUDOV. MENCKEN *Introduct. in doctrin. de actionibus.* Hal. 1780. 8. a se edit. not. 532. pag. 132. quippe qui omnes legem ita interpretantur: *Venit autem in hac actione et dolus et culpa ut in Commodo.* (scil. irregulari, quod in vtriusque gratiam et utilitatem contrahitur.) *Venit et custodia* (scil. culpa leuissima, scil. eo in casu, si pignus in solius creditoris commodum constitutum est.) *Vis maior non venit.* Interim laudatam legem et explicari sic posse, vt interpretatio Lamprechtiana et Madhniana fere iungantur, ego equidem sentio, hancque explicationem humissimo L. B. iudicio submitto. Comparisonem enim actionem pignoraticiam inter et actionem commodati hac lege contineri, vel leuiter hunc locum insipienti apparebit. Ponit itaque *VLPIANVS*, quod et neminem fugere potest: actionem pignoraticiam cum actione commodati hoc respectu conuenire; et quidem non solum quoad praestationem doli et culpare tam latae quam leuis; sed et intuitu culpare leuissimae (i. e. custodiae) praestandae actionem pignoraticiam diuersam non esse ab actione commodati, eo scilicet in casu, si pignus in solius creditoris seu accipientis gratiam et utilitatem, perinde ut in commodato plerumque id fieri solet, a debitore datum sit. Casum vero, addit, nec in pignore nec in commodato praestari. Legerem itaque notissimum illum locum ita: *Venit autem in hac actione et dolus et culpa.* *Vt in Commodo, venit et custodia.* (i. e. sicuti in Commodo scil. regulari culpa praestatur leuissima,

ita

ita et in pignore evenit idem, si scilicet perinde ut ibi solius in accipientis vtitatem hoc creditori concessum est.) *Vis maior non venit i. e. Casus nunquam praefatur.*

h) Debito ipso iure sublatu pignus etiam extingui per se clarum est. vid. L. 12. C. de compensat. L. 11. §. 2. D. de pign. act. L. 11. §. I. D. cod. L. 18. D. de nouat. et delegat. L. vn. C. etiam ob chirogr. pecun. Sed et obligatione ope exceptionis sublata perimi pignus<sup>aeque</sup> dubius caret, quod patet v. c. ex L. 5. §. 3. L. 13. D. quib. mod. pign. vel hyp. solu. L. 17. §. 2. D. de paſt. L. 5. pr. et §. I. D. quib. mod. pign. vel hyp. solu. dummodo, vti supra in textu iam dixi, vtraque, certe naturalis obligatio fit quoque sublata. Quousque enim haec salua, cum effectu haud sane pignoraticia dabitur, quum affatim constet, eam etiam solam adhuc pignus admittere. vid. L. 5. §. I. D. de pignor. et hyp. I. H. BOEHMER I. c. Lib. XLIV. Tit. VII. §. 4. nr. 3.

i) JOSEPH AUERANUS in *Interpretationibus Iuris*. Lugd. 1751. 4. L. I. Cap. XI. nr. 9.

### §. VIII.

*Recensentur variae Ictorum circa praescriptionem huius actionis sententiae; et reselluntur in specie illi, qui ei nunquam praescribi existimant.*

Quod iam attinet quaestionem in rubro Commentationis proposi-  
tam: *An et quando actioni huic praescriptum dici possit?* de ea mirus  
inter Ictos dissensus est; dum alii a) eam praescriptioni omnino ob-  
noxiam esse contendunt, alii b) eam praescriptioni prorsus eximere  
annituntur. Huic tamen posteriori sententiae a Ictis maximi nominis licet  
defensae ut accedam, haec tenus a me impetrare non potui. Interim pro-  
stabilitienda sententia sua varia solent argumenta proferre. Alii c) enim  
praescriptionem actionis pignoraticiae eo potissimum ex fundamento  
reiiciunt, quod creditor pignoraticius titulum possessionis sibiunet ipsi

Muta-

mutare nequeat, sed semper tanquam creditor possideat, adeoque ipse eiusque heredes, dummodo de oppignoratione constet, nulla praescriptione dominium adquirere possint. Verum ab his praescriptionem adquisitiam cum extinctiu actionis confundi manifestum est, nec illi vñquam in mentem venisse puto, creditori dominium etiam post longissimum tempus tribuere velle, quum omnia requisita ad praescriptionem adquisitiam necessaria, imprimis habilitas tituli, tali in creditore omnino deficiant. Quo ipso commoti, *alii d)* in eo collocant opinionis praesidium, quod Ius luendi, vti eidem putant, ad res merae facultatis pertineat, ideoque nec ex contractu descendat, sed magis natura cuius pateat, licet luens nullo ex contractu obligatus sit creditori; quum non solum debitor, sed et adeo tertius pro debitore vel iubente, vel adeo ignorantie et inuitu soluere, adeoque et pignus luere possit. Vnde ergo iam sibi pronoalueo posse videntur concludere, quum res merae facultatis nulli praescriptioni obnoxiae sint, nec vñquam huic iuri luendi, actionique ad pignus recuperandum tendenti, pignoraticiae scilicet, posse praescribi. Verum enim vero et huic argumento parum roboris inesse, statim adparebit, dummodo paucis naturam rerum, quae merae facultatis sub nomine usurpari fuerunt, considerauerim. Diu tamen Lectorem non morabor, varias variorum de rebus merae facultatis definitiones recensendo *e)*, sed sufficiat mihi eam adducere, quae mea ex sententia reliquis praeferriri meretur. *Res merae facultatis* mihi nempe sunt *iura indifferentia et in libero alicuius arbitrio posita, sic ut exerceri vel non exerceri possint, citra periculum, ne per nou usum pereant, aut alter in possessione iuris contrarii constituatur.* Hoc posito, omnes qui in iure nostro vel aliquantulum versati sunt, et quibus sanum est sinciput, rogo, dicant, an Ius luendi rebus merae facultatis vlo modo et iure vñquam possit adnumerari? Est enim Ius luendi ex parte debitoris *obligatorium*; quum ad luentium seu soluendum *f)* debitor obligatus sit. Hoc ius creditor in iudi-

cium deducere et debitorem, ut soluat seu pignus luat, *cogere* potest; condicendo v. c. mutuum, in cuius securitatem pignus datum erat; quod tamen notioni rerum merae facultatis, quam modo apposui, aperte repugnat, et cum libero circa illas arbitrio vlla vñquam ratione conciliari nequit. Quum itaque hic obligatio et ius cogendi ad sint; ius luendi ad iura libera et indifferentia referri, adeoque rebus merae facultatis accen-  
seri non posse, per se intelligitur. Nec video, quomodo ius luendi inter  
res merae facultatis eam ob caussam referri possit, quia tertius pro debito-  
re soluere seu pignus luere potest g). Qui enim hoc statuunt, ius  
perfectum a iure imperfecto non satis discernere mihi videntur. Ex parte  
quidem tertii lutionem seu solutionem rem merae facultatis esse, facilius  
darem; minime autem ex parte debitoris, qui ad soluendum vi contractus  
principalis obligatus est. Et certe in immensum crescerent res merae  
facultatis, numerusque earum, si omnia, quae in nostra obligatione  
sunt, quaeque ab aliis pro nobis praestari possunt, ad illas statim referre  
velles. Eodem enim iure et solutio mutui, cuius tamen intuitu Con-  
dictio certi ex mutuo per notoria datur, in censum harum rerum, quae  
merae facultatis dicuntur, venire itidem posset, quum etiam hoc possit  
a tertio solvi et loco debitoris creditor i restitu h); quod nemo tamen  
forsitan hucusque contendet. Sit denique luitio pignoris a tertio facta res  
merae facultatis; nil tamen hoc ad eam, de qua vnicce loquor, repetitio-  
nem pignoris per pignoraticiam actionem valere, aut inscribi inde poterit,  
ipam proinde actionem hanc etiam pro re merae facultatis haberi debere:  
quum saepius dixerim, tertio ne quidem hoc casu competere, aut per  
lutionem ab ipso factam adquiriri ius pignus repetendi per dictam actionem.  
Duo sane diuersa sunt *luere* pignus et illud *repetere*; nec ab illo ad  
hoc consequentia valet. Illud equidem peragi et a tertio potest, non  
tamen et *hoc*; sed repetitio vnicce datur oppignoranti eiusque heredibus.  
Iam autem quum de hac demum hic sit quaestio; ego sane non video,

quis

quis consequentiae nexus sit inter *litionem*, quam a tertio peragi posse largior, et id quod inde deducunt, *repetitionem*, quam ipsi tunc tamen plane non competere monui, ipsam ergo etiam, vii quidem lition, pro *re merae facultatis* habendam esse i). Quum itaque ex dictis luculenter adpareat, litionem pignoris, quatenus ut a *debitore* peragenda cogitatur, ad res merae facultatis minime pertinere; sponte inde iam sequitur, multo adhuc minus repetitionem eius per pignoraticiam actionem rebus his accen-feri et inpraescriptibilem esse posse; maxime quum repetitio et ipsa pro-inde actio pignoraticia ex contractu veniat k), iura vero ex contractibus descendentia aequa expeditum sit, nunquam res ita dictas merae facultatis constituere l); ac cuiilibet notum sit, temporis lapsu ea vtique interire et praescriptioni proinde obnoxia esse.